Conveniens huic proposito perelegant est illa
 anno 540. D. Gregorij de quo sumptuose vide-
 tur Abbas Rupertus b. circa illud Domini popu-
 lo suo statutum, & verba, quibus suam explica-
 uit voluntatem, coelestibus sc̄ri mysteriis. E. 8. 2.
 gressus liber Egyptiacæ seruituro Israëliticus 14. 2.
 populus, versus terram promissionis caput iter, 14. 3.
 cui farina, quam ex Egypto secum detulerat de-
 fecit iam exhortata, famæ illum grauius oppres-
 sit. Cosfugii Moysæ ad Deum, cui ille: Ecce ego 14. 4.
 pluam vobis panes de celo, egredietur populus, & 14. 5.
 colligat, que sufficiens per singulos dies Singulis
 diebus recens ac calidus deciderit, quo circa aduer-
 te, inquit, ut quisque colligat, quæ sufficiens per
 singulos dies, non plures, sub pena conuersionis
 in vermes: Die autem sexto parent quod inferant,
 & sit duplum quæ colligere solvant. Quid igi-
 tur Domine, quid actuus sum die s. Ito, num to-
 ro illo die immotus, ac coplicatis fedebit mani-
 bus otiosus Maneat vnuquisq; apud semetipsum,
 nullus egredietur de loco suo die sepius: id est, si
 in seculo collectus Singulis hebdomadæ diebus
 egreditur cor vestrum curis, negotiis, impedimen-
 tis, huc illucque distractum vagatur, & iis & ob
 ea quæ extra vos sunt discutit occupatum. Die
 vero festo apud se remaneat, ibi cōquiescat, ut ea
 quæ intra te sunt mediterat, mentis oculis in-
 nima sua reflectat nobilitatem, eiusdem perpendat
 conditores, in quæ sic finem creatarjva sit illa su-
 perna gloria, quæ regna caelestia habi à creatore
 præparata: quod illud beneficium, quod te ad ima-
 gen, suamque consideris similitudinem, lucem
 suam ac lunaphus infuderit cognitionem: Quām
 rite composta, mundaque conscientia, si non dis-
 composita, immundaque arguatur. Quām Dei
 beneficium gratius: qua ratione concubas proximo,
 cum num sicut te ipsum diligas: quæ tua modo
 sit dispositio, si te hinc in suum eripiat Deus in-
 dicium: quod animæ tuae honorum operum lu-
 crum, quod Deo in tuorum criminum offeras
 compensationem: Maneat vnuquisque apud se
 metipsum, En tibi, cui festa Deus præcepit.

Hab. 2. — O Stile.

O stoltis stultiores, infelices illos Scribas, &
 Int. 20. Pharisaeos (exclamat Caiet.) qui, ut carnales
 Exod. verba hæc carnaliter intelligebant: quasi fuisse
 illi. illa Dei voluntas, manerent homines otiosi;
 Phari- inertes, nihil agentes, & quasi potes considerarent
 sai immoti; quasi vero Deus talis foret amicus
 præce- otii, ut illud hominibus præcipere obseruan-
 dum. Optimè & iultus eos sic intuens Hieremias
 de otiosos, desideres, ait: A deriserunt sabbata eius,
 cultu ut tempora illos Gentiles irridebant, habebantque
 Sab- ludibio, ut otiosos nafso suspendebant, vtique qui
 bati septimam temporis anni partem inertes trans-
 intel- gebant. Derisenda sequidem est (inquit Caietan.)
 lexe- sola exterior requies, ut pote in clatura septima pars
 tempori. Venit Christus (inquit Origen.) com-
 a Thys. plens id quod Isaac præfigurauerat. Foderat sibi
 c. 17. Abraham in terra Palæstina purissimos puteos
 CA- ouibus suis adquaudis: illos terra, lapidis, fuligine
 I. T. obliterorum Palæstini, quo potum quibus sub-
 Apud traxerunt. Accurrit Isaac, & singulari opera illos
 Lipom. expurgat, fordes, terramque eruit, in animalium
 in e. 26. emolumenatum. Effoderat Dominus suis puteos
 Gen. mandatorum in animalium salutem: digitio suo,
 seu certe illos in tabulis illis lapides aperuit,
 quales in veraque tabula puteos? illos Pharisæi,
 oblitererunt rerum terrenatum affectu. sicut a-
 more proximi, que inimicorum excludebant, hono-
 re patentum, quena solis verbis collatice astre-
 bant, non vero necessaria illis auxilia exhibendo,
 desideriorum motuunque repressione de bonis,
 de muliere aliena, docebam enim sufficere in il-
 lis, operibus non detine. articulatiter tamen
 hunc sellorum dierum cultus patecum opple-
 tant: explicantes hominem nihil in eis operis
 facere oportere, sed nec posse, etiam in proximi-
 sui fastis, animaque beneficium sed compli-
 catis manibus debere considerare otiosum.

Hunc & verbis, & operibus Christus aperuit,

et cum diebus festis opera peregerit præclariora.

Dies era festus Iudaorum, quando quinque pa-

nes fregit ac multiplicauit in quinque milia;

dies era festus Iudaorum quando in Synagoga

manum aridam restituivit, incurvamque erexit

muliem, paralyticum in lecto coram se expo-

sitem sanauit; dies era festus Iudaorum, quan-

do tria ita octo annorum paralyticum solidauit;

miraculo inter cetera celeberrimo, quibus nor-

erudit, & horat, ut diebus festiis, si quidem

tibi operibus seruilibus sit abstinendum, & hoc

præcepto sub mortali peccato adstringaris, ea

ramen tibi sunt opera exercenda, que in Dei di-

rigantur obsequium, utique proximi cedant pro-

fектum; diebus his animæ tua salus diligenterius,

et in diebus festis tua salus diligenterius,

et in diebus

expertæ virtutis, ut toti explorata constaret veritas regioni: in populo nominatissimo, tempore sollemnissimo, piscina poterit illa, infinitate desperata, diē maximis concionis, plurimis testibus, hoc mirabile prodigium, ac beneficium Christus operatur. Hunc conformiter, postquam dixisset Euangelista, quod dies esset festus Iudeorum, quando Christus ascendebat Hierosolymam, continuò subdit, *Est autem Hierosolymis probatica piscina, qua cognominatur Hebræc Bethzaida: q.d. Christus ascendit ad dominum fortē, ut seipsum mundo manifestaret, in piscina, cuius tanq; erat efficacia fortitudine, ut quolibet curaret morbos eius, qui primum descendisset in piscinam post aqua motionem Angelii factam ministerio.*

§. 4. Est Hierosolymis probatica piscina. Nullib; commodius piscina, quam circa templum, & pauperes ad eius valas, in nostrum beneficium.

¶. 10. Sistamus parumper in hac coniunctione p. scinæ circa templum. In quem, quod, si nem ijslam hoc loco Deus statuit: quia xenodochium est, in quo concurrent ac decumbant: quous aduersa valerunt laborantes & aptè circa templum eriguntur. Discurrunt leganter D. Chrysostom. perpendens, id quod S. notat Scriptura, communis hoc more receptum, ut pauperes ad templi valas mendicarent. Hic cœcus ille à natione hærebat, quem præterier leuis vidit. Hic ille paralyticus rognans elemosynam, dum Petrus & Ioannes ascenderent in templum ad horam exortationis. Hi: piscina quinque porticibus ampliata. In hiis etiam multitudine magna langues um, ecorum, claudorum, aridorum. Quam dissimile (ait) est templum, Deique palatium, Regum huius mundi ac Principum curia! Ad horum enim ostia non vides nisi nobiles, divites, virilque ambulantes illustres, custodes armatos lanceis, gladiis, omnique telorum g-nere instructos, qui aduenis terrorem incutiant. Ad Dei vero palarij valas, quos vides: exos, claudos, aridos, paralyticos, laceros, nudos, angullatos, famelentes, qui ora sua claudere nescierunt, suam præterieribus appetentes, exponentesque calamitatem, inopia, infirmitatem. Domine, hic his locus non videor opportunus. Est quippe templum tuum domus quietis, ubi quilibet mollique lecto stetis altari tuo ac sanctuario, de quo ipse re-